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Kovo 11-oji ir 
jos prasmė

Apskritai pastarieji du šimtmečiai 
Europai ir pasauliui buvo itin svarbūs. 
XVIII amžiaus pabaigoje Vakaruose 
žmogaus teisės, tautos apsisprendimas 
ir pilietybė išsikovojo istorinės ir 
pilietinės realijos statusą. Tai rado 
atgarsį ir to meto konfederacinėje 
lietuvių ir lenkų valstybėje - Abiejų 
Tautų Respublikoje, savotiškame 
Europos politiniame fenomene. 1791 
m. gegužės 3 d. šios Respublikos 
Seimas priėmė Konstituciją. Tai buvo 
antroji po JAV konstitucija pasaulyje 
ir pirmoji Europoje. Tlj metų spalio 20 
d. konstituciniu aktu - Abiejų Tautų
abipusiu pasižadėjimu - buvo išsaugotą 
Lietuvos kaip tarptautinės teises 
subjekto padėtis. Šitas ėjimas į 
demokratiją buvo sužlugdytas, 
kaimynams pasidalijus valstybę ir 
Lietuvą pašalinus iš pasaulio politinio 
žemėlapio.

Nepakartojama istorinė proga 
atkurti valstybę atsirado tik po 123 
metų, kai vėl buvo iškeltas tautų 
apsisprendimo principas, - pirmojo 
pasaulinio karo pabaigoje JAV 
prezidentas Thomas Woodrowas 
Wilsonas paskelbė 14-os punktų 
deklaraciją apie tautų apsisprendimą. 
Iškilo ir Lietuvos kaip tarptautinės 
teisės subjekto atstatymas. Lietuva 
pasinaudojo šia galimybe. Kaip atsakas 
į 1795 m. spalio 24 d. Rusijos, Prūsijos 
ir Austrijos pasirašytą Lietuvos ir 
Lenkijos valstybės visiško likvidavimo 
aktą atsirado 1918 m. vasario 16 d. 
aktas, kuriuo buvo paskelbta apie 
Lietuvos Valstybės atkūrimą.

1939 m. rudenį Molotovo- 
Ribentropo pakto slaptaisiais 
protokolais bandyta paneigti Lietuvai 
išties svarbų Vasario 16-osios aktą. 
Lietuva buvo okupuota ir po 6 savaičių 
aneksuota. 1941 m. vasarą tauta 
pabandė sugrįžti į Vasario 16-osios 
politinę erdvę. Prasidėjus Vokietijos- 
Sovietijos karui, Lietuvoje birželio 23- 
27 d. įvyko masinis Tautos sukilimas, 
kuris iškėlė Lietuvos Laikinąją 
vyriausybę. Buvo paskelbta apie 
Nepriklausomybės atkūrimą. Tik 
naujas okupantas užgniaužė šį siekį. Ir 
1941 m. Birželio sukilimas nedavė to, 
ko vylėsi tauta.

Lietuvai vilčių suteikė 1941 m. 
rugpjūčio 14 d. JAV ir Didžiosios 
Britanijos vyriausybių vadovų 
paskelbta Atlantos chartija. Joje 
deklaruota pokarinė pasaulio sandara,

Prieš daugiau kaip 20 metų Lietuvos kelią į 
nepriklausomybę nutiesęs Sąjūdžio judėjimas 
šių dienų politikams nebesvarbus. Dar prieš

Sąjūdžio atminimas taį 
per sunki našta?

metus Seimas rekomendavo Vyriausybei skirti 
pinigų ir perimti pačiame Vilniaus centre, 
priešais Arkikatedrą esantį pastatą, kuriame 
buvo Sąjūdžio lopšys, įkurti čia muziejų, rašo 
„Kauno diena“.
Ministro pirmininko tarnybos kancleris Deividas 
Matulionis dienraštį informavo, kad šios Seimo 
rezoliucijos vykdymas “po truputį juda į priekį”. 
Esą jau prieš mėnesį D.Matulionio darbo 
kabinete surengtas atsakingų pareigūnų 
pasitarimas, kuriame svarstyta, kas ir kaip turėtų 
būti daroma su Gedimino pr. 1 namu Vilniuje.
Tačiau dar neaišku, kada galėtų būti priimtas 
Vyriausybės nutarimas dėl Sąjūdžio patalpų ir 
būsimo muziejaus įsteigimo. Šio dokumento 
projektą dabar rengia ir su kitomis institucijomis 
derina Kultūros ministerija.
Be to, Ministro pirmininko tarnybos kancleris 
teigė, kad kol kas nebus sprendžiamas Seimo 
rezoliucijoje keliamas klausimas dėl viso pastato, 
kuriame buvo įsikūręs Sąjūdis, perėmimo 
valstybės reikmėms. “Ne, šis klausimas šiuo metu 
dar nekeliamas. Kaip bus ateityje - pamatysim, 
svarstysim”,- teigė jis. Delfl.lt

Vasario 16-osios Nepriklausomybės 
plevėsavo 8-nios Lietuvos Respublikos v

tautų suverenumo ir apsisprendimo 
teisės gerbimas. Tikėtasi greitai 
sugrįžti į suverenių pasaulio tautų 
šeimą.

Tik Sovietija, apgavusį patiklų 
demokratinį pasaulį, antrajame 
pasauliniame kare laimėjo dvigubai: 
jai liko Molotovo-Ribentropo pakto 
rezultatai ir dar tapo Teherano- 
Jaltos-Potsdamo konferencijų ir 
paktų dalyve, Rytų Vidurio Europos 
reikalų tvarkytoja. Lietuvai teko 
reokupuotos teritorijos dalis ir 
sunki devynerių metų partizanų 
kova, negaunat jokios išorinės 
pagalbos. Partizanai mąstė apie 
savo valstybės nepriklausomybės 
atkūrimą. Partizanų apygardų 
atstovų suvažiavime 1949 m. 
vasario 16 d. buvo priimta politinė 
deklaracija, kurioje kalbama apie 
karinę tautos išsilaisvinimo kovą, 
kad būtų atkurta nepriklausoma 
demokratinė valstybė. Ši Lietuvos 
Laisvės Kovos Sąjūdžio Tarybos 
deklaracija 1999 m. Seimo 
paskelbta Lietuvos Respublikos 
teisės aktu. Tik laisvės diena dar 
buvo toli.

Istorinei politinei situacijai, į 
kurią Lietuvą įklampino agresoriai, 
iššūkį metė 1990 m. Kovo 11-osios 
aktas. Kovo 11-osios aktu Lietuva, 
deklaruodama Nepriklausomybės 
atkūrimą, tautų apsisprendimo teisę 
pakėlė į naują erdvę, kurioje 
prasidėjo grandininė reakcija, 
sugriovusi Sovietų imperiją.

Lietuva XX amžiuje trečią kartą 
pasinaudojo galimybe atkurti savo 
valstybės nepriklausomybę. Kovo 

šventėje, Melbourno miesto centre, 
ėliavvs. Jurgio Malecko nuotrauka.

11-oji yra šalia Vasario 16-osios. 
Kovo 11-osios aktas yra unikalus. 
Nepasinaudojus - ta istorinė 
galimybė dar kartą galėjo ir 
nebepasikartoti. Bet vis tik jos 
nebūtų buvę, jeigu ne Vasario 16- 
osios aktas. Nepriklausomybę

Pamąstymas gavėnios metu...

Pirmasis gavėnios sekmadienis 
mums primena vieną iš 
paslaptingiausių Jėzaus gyvenimo 
momentų, Jėzų dykumoje, alkaną, 
išsekintą, net keturiasdešimt dienų 
nieko burnoje neturėjusio susitikimą 
su piktąja dvasia.

Ne vienas šio sekmadienio 
evangelijos klausytojas galėtų 
suklusti kaip čia būtų galimas 
susitikimas Dieviškojo Sūnaus ir 
piktosios dvasios? Kaip piktoji 
dvasia leido sau išdrįsti prisiartinti 
prie Jėzaus? To labiau gundyti 
duona, valdžia ir stebuklingų galių 
apdovanojimu?

Šis šiurpus susitikimas turi mums 
svarbią žinią mūsų dvasinio 
gyvenimo raidai. Mes taip dažnai 
linkę kaltinti dėl savo gyvenimiškų 
nesėkmių ką nors kitą, bet ne save. 
Tai valdžia kalta dėl ko nors 
nenusisekusio mano gyvenime, tai 
aplinka, draugai, bet jokiu būdu ne 
aš. Taip dažnai įvairiems gyvenimo 
iššūkiams mes nesiryžtame, nors 
apie tai svajojame, dėl vieno ar kito 
savo dvasinio silpnumo ar 
nepasiruošimo tobulinti savo 
gyvenimą, talentus ir pašaukimus. 

I

Lietuva pasirinko 1918-aisiais. 1990 m. 
kovo 11-ąja Lietuva dar kartą patvirtino 
savo pasirinkimą.

Doc. Sigitas Jegelevičius 
Vilniaus universitetas - 
Universitetas Vilnensis

„Žmogus gyvas ne viena duona!”
Lk4, 4

Kunigas Egidijus Arnašius

Ihigi, kodėl piktoji dvasia išdrįso 
prisiartinti prie Jėzaus? Kas dar 
absurdiškiau bandyti gundyti?

Atsakymas glūdi labai paprastoje 
tikėjimo tiesoje. Šėtonui suteikta galia 
siųsti gundymus kiekvienam žmogui, bet 
kaip tas žmogus atsilieps į vieną ar kitą 
siųstą pagundą, pats šėtonas neturi apie 
tai jokio supratimo. Lygiai taip jis sutikęs 
dykumoje Jėzų pažino, kad tai yra žmogus 
su visa žmogiškos pilnatvės palete, bet ar 
tai buvo sutiktas Dievo Sūnus čia jau buvo 
rimtas klausimas pačiam šėtonui išvirtęs 
gėdingu Dieviškojo Sūnaus gundymu.

Tilo tarpu Luko evangelijoje aprašyta 
gundymo scena primena, kad įvairios 
gyvenime pagundos tarytum siekiančios 
tik palengvinti vieną ar kitą mūsų siekiamą 
tikslą, greičiau vėliau jį sugriauna, ne kaip 
pastato ir įtvirtina.

Tad šio gavėnios meto pradžios Jėzaus 
šauksmas tyruose „ Žmogus gyvas ne 
viena duona!” turi priminti svarbą mūsų 
gyvenimuose ieškoti tyrumo, dvasintos 
grynumo, jokių kompromisų su nuodėme 
ar bet kokiu kitu pirmiausia dvasiniu 
apsileidimu.
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Žvilgsnis į šeimą kaip pirmąją bendruomenę
Nuostabus ir šventas vaidmuo socialinės 
realybės kūrime tenka šeimai, kuri yra 
unikali socialinė institucija, pratęsianti 
gyvybę. Joje prasideda ankstyvoji individo 
socializacija. Dauguma žmonių savo 
gyvenimą pradeda šeimoje, pastovioje 
grupėje, kuriai priklauso. Šeima vaikui 
perduoda pagrindines normas ir vertybes. 
Kita vertus, šiomis aplinkybėmis itin 
išauga tokių socialinių institucijų 
vaidmuo, kuriose asmuo yra ne vienos ar 
kitos socialinės funkcijos atlikėjas, o veikia 
ir yra aplinkinių suvokiamas kaip unikali, 
savita asmenybė. Šiuo aspektu 
nepakeičiama yra šeimos socialinė 
institucija. Joje atsiskleidžia kartų santykiai, 
moters ir vyro vaidmenų specifiką. Šeimoje 
taip pat atsispindi prieštaravimai, būdingi 
konkrečiai visuomenei. Taigi atsispindi ir 
modernios visuomenės prieštaravimai 
pasaulėjautos bei pasaulėžiūros srityse. 
Prieštaravimai bene ryškiausiai pastebimi 
sekuliarumo ir tikėjimo, racionalumo ir 
dvasingumo, mokslo ir religijos dimensijose. 
Totalitarinės visuomenės linkusios 
priešpastatyti šias dimensijas, traktuoti jas 
kaip viena kitą neigiančias. Tbkiojc pažiūrų 
sistemoje ilgą laiką buvo verčiama gyventi 
ir Lietuvos visuomenė. Demokratinės, 
humanistinės visuomenės siekia dimensijų 
sąveikos, remiasi nuostata, kad jos viena kitą 
papildo. Todėl pripažįsta racionalumo, 
mokslo ir transcendentalumo, dvasinio 
tobulėjimo kelius. Pastarasis tampa itin 
aktualus, gaivinant ganėtinai žemai 
smukusią žmonių dvasinę ir dorovinę 
kultūrą.
Pasitelkdama religines bendruomenes, 
stiprindama savo edukacinį vaidmenį, 
Katalikų bažnyčia gali pagelbėti 
visuomenei įdiegiant aukštesnę dvasinę ir 
dorovinę kultūrą, visiems jos nariams 
priimtinas vertybes, idealus, elgesio normas. 
Katalikų bažnyčia, stimuliuodama 
kolektyvinę (bendruomeninę) sąmonę ir 
pasąmonę, gali padėti įveikti socialinį 
susvetimėjimą, žmogaus vienišumą. Šioje 
edukacinės socialinės jos veiklos srityje ypač 
svarus Katalikų bažnyčios vaidmuo rengiant 
jaunimą santuokai, saugant šeimos 
stabilumą ir vertybes.
Katalikų bažnyčia savo socialinę doktriną, 
požiūrį į šeimą formuluoja 2004 m. spalio 
25 d. paskelbtame Kompendiume. Šio 
dokumento pirmojoje dalyje aptariamas 
svarbus Bažnyčios misijos ir socialinio 
gyvenimo santykis, nurodoma, kad Katalikų 
bažnyčia, skelbdama išganymą, pabrėžia, 
jog jis pasiekiamas ne tik naujojoje 
egzistencijoje po mirties, bet kad tai yra 
procesas, vykstantis šiame pasaulyje 
ekonomikos, politikos ir kultūrų dialogo 
plotmėse. Bažnyčios socialinė doktrina 
remiasi nuostata, kad Kristaus rodomas 
išganymo kelias apima visą žmogų kaip 
asmenybę su visomis socialinėmis, 
dvasinėmis ir kūniškomis savybėmis.
Taigi Dievo suteiktas žmogaus orumas ir 
pareiga skatinti gėrį tarp kitų žmonių tuo 
pačiu sąlygoja ir išganymu besirūpinančios 
Katalikų bažnyčios paskirtį nenusigręžti nuo 
socialinių klausimų, siūlyti jų sprendimus. 
Tbdėl šiandien Katalikų bažnyčią yra svarbi 
socializacijos institucija, veikianti ne tik 
konfesinių bendruomenių, bet ir visos 
visuomenės nuostatas. Ypač svarbus jos 
vaidmuo šeimos kūrimo, jaunimo rengimo 
šeimai plotmėje. Realizuodama šeimos 
palaikymo vaidmenį Katalikų bažnyčia 
vadovaujasi pagrindiniais teiginiais apie 
šeimos santykius:

Kunigas dr. Kęstutis Ralys

“šeima - pirmoji natūrali bendruomenė; 
’’šeima yra išskirtinai svarbi žmogui.
Šeimos svarba it jos centriškumas 
žmogaus ir visuomenės atžvilgiu ne kartą 
pabrėžiama Šventajame Rašte. „Negera 
žmogui būti vienam“ (Pr 2,18).
Šeimoje žmogus mokosi Viešpaties meilės 
ir ištikimybės bei poreikio atsiliepti į šiuos 
jausmus.
Šeima yra itin svarbi žmogui. Šiame 
gyvybės ir meilės lopšy gimsta ir auga 
žmogus; kai vaikas gimsta, visuomenė 
apdovanojama nauju žmogumi, kuris 
sielos gelmėje yra pašauktas bendrai su 
kitais gyventi ir save kitiem dovanoti, teigė 
Jonas Paulius II. Kita jo mintis: šeimoje 
vyro ir moters abipusis pasiaukojimas 
sukuria tokią gyvenamąją aplinką, kurioje 
vaikas ugdo savo galimybes, suvokia savo 
orumą ir pasirengia savo vienintelei ir 
nepakartojamai paskirčiai. Žmogus, 
patirdamas įgimtą meilę, kuri sujungia 
šeimos narius, yra pripažįstamas ir mokosi 
įsipareigoj imu kaip vientisa asmenybė.
Šeimos, natūralios bendruomenės, 
kurioje pasireiškia žmogaus visuomeninė 
prigimtis, indėlis į visuomenės gėrį yrą 
nepaprastas ir nepakeičiamas. Šeima iš 
tikrųjų yra kilusi iš asmenų bendrystės. 
Bendrystė yra asmeniškas santykis tarp 
„aš“ ir „tu“, sakė Martynas Buberis. 
„Bendruomenė“ šią schemą praplečia 
„visuomenės“ kryptimi. Vėl prisiminkime 
Joną Paulių II: šeima, asmenų 
bendruomenė, yra pirmoji žmonijos 
„visuomenė”.
Visuomenė, kuri remiasi šeimos 
vertybėmis, yra geriausias garantas prieš 
nukrypimą į individualizmą ar asmenybę 
neigiantį kolektyvizmą, nes žmogus 
visada yra šeimos dėmesio centre ne kaip 
priemonė, bet kaip tikslas. „Šeimoje 
žmogus mokosi socialinių įsipareigojimų 
ir solidarumo” (Jonas Paulius II).
Kiekvienas socialinis modelis, numatantis 
tarnystę žmogaus gėriui, negali 
neatspindėti šeimos centriškumo ir jos 
socialinių įsipareigojimų. Dėl sąryšio su 
šeima, visuomenė ir valstybė rimtai 
įsipareigoja laikytis papildymo principo. 
Pagal šį principą, valstybinės institucijos 
negali atimti iš šeimos užduočių, kurias ji 
gali gerai atlikti pati arba laisvai kartu su 
kitomis šeimomis. Kita vertus, kaip sako 
Katalikų bažnyčios katekizmas, tos pačios 
institucijos įsipareigoja palaikyti šeimą, 
garantuodamos, kad ji gaus visą reikiamą 
paramą tinkamai atlikti savo pareigas.
Šeimos pagrindas yra laisvas vyro ir moters 
pasirinkimas sudaryti santuoką, 
atsižvelgiant į šios institucijos reikšmę ir 
vertybes: „Dėl sutuoktinių, palikuonių ir 
visuomenės gerovės šis šventas ryšys jau 
nebepriklauso nuo žmogaus valios, nes pats 
Dievas yra įkūręs santuoką su įvairiomis 
jos vertybėmis ir tikslais (Šeimos teisių 
chartija, Vatikanas 1983). (Bus daugiau) 

Pamąstymas gavėnios metu...

"Mokytojau, kaip gera mums čia!”
Ar galėtume pridėję ranką prie 

širdies kiekvienas sau 
pasiskaičiuoti, kiek kartų gyvenime 
esame patyrę panašų žmogiškos 
laimės jausmą kaip apaštalas Petras 
Atsimainymo akivaizdoje? Sušukti 
garsiai: - Pastatykime čia tris 
palapines, vieną Dievui, kitą 
Tėvynei ir trečią Artimui?

O gal labiau būtume linkę 
skaičiuoti, kiek kartų mus 
gyvenimas yra plakęs, klupdęs ir 
skaudžiai mušęs?..

Antro gavėnios sekmadienio 
Evangelijos pagal Luką kertinė vinis 
- kalnas. Jėzus mus kviečia eiti kartu 
su apaštalais Petru, Jonu ir Jokūbu 
j aukštį ir į tolį. Kalno supratimo 
dvasinė reikšmė yra svarbi bemaž 
visose tautose. Jeigu pažvelgtume į 
bet kurio pasaulio miesto 
įsikūrimo geografiją, mes 
sužinotume, kad daugelis miestų 
prasidėjo būtent ant mažesnių ar 
didesnių kalvų, kaip antai ir mūsų 
Gedimino miestas - Vilnius. Arba, 
kodėl žmogus nerimsta, kopia į 
aukščiausius kalnus, dažnai gyvybę 
negrįžtamai statydamas pavojun? Kas ten 
tokio kitokio aukštai kalnuose, nei kad 
pažeme saugiai bevaikštant? Gal pamatai 
save lyg iš šono, iš paukščio skrydžio 
išvydęs mažą žmogelį, pranykstantį laukų 
ir klonių spalvų dermėje? Kalnų, dangaus 
didybės ir artumos akivaizdoje sielos 
gelmėje atsimainai ir supranti, kiek daug 
brangių gyvenimo akimirkų, - ką čia 
akimirkų - valandų, dienų, o gal kartais ir 
ištisų metų vėjais paleistų, lyg pelenais 
negrįžtamai išsibarstytų ginčuose, 
kivirčuose vien tik savo „tiesos“ paieškose 
neretai net per kitų galvas ir gyvenimus 
pražengus purvinais batais.

Thip, būtent kalnai, aukštis ir dangaus
artuma kaip niekas kitas apnuogina mūsų 
šarvuotas širdis, nuplėšia kaukes nuo 
veidų ir akyse atspindi tamsiausias mūsų 
pasąmonės kerteles. Tbdėl ir kopia Jėzus 
į kalną, kad paslaptingame susitikime su 
Moze ir nepralenkiamu pranašu Eliju

Lietuva yra geriausia šalis pasaulyje.
Parašė Pavel Kobak...nes tik Lietuvoje galioja patarlė: “Jei 

draugas pateko į bėdą - tai koks jis tau 
draugas?”
...nes pusė lietuvių gyvena skurde ir varge, 
kita pusė gyvena Londone. 
...nes Lietuvoje greitai atsidarys slapti 
lošimo namai, kuriuose bus statoma už 
pensininkus, kurie, lošėjų nuomone, pirmi 
neteks būsto ar mirs iš bado. 
...nes Lietuvos vardas kiekvienoje kalboje 
skamba visiškai skirtingai nei “Lietuva”: 
Lithuania, Litwa, Lituania, Litauen, 
Litvanyairt.t.
...nes tik į Lietuvą gripo vakcina atkeliauja 
pasibaigus gripui.
...nes bet kokia daina ar filmas, kur 
naudojama stipri necenzūruota kalba, 
užima pirmas vietas pagal populiarumą. 
...nes tik Lietuvoje, norėdamas įsivaikinti 
vaiką, turi sumokėti 20 tūkst. litų. 
...nes tik Lietuvoje moki 4000 Lt, kad pusę 
metų galėtum mokytis iš 1979 m. knygų. 
...nes tik lietuvis geriau nusipirks seną 
prabangų automobilį, bet neturės už ką 
įsipilti degalų ir keiks visus mažus, 
ekonomiškus automobilius, o jų 
vairuotojai bus pavadinti “lochais”.

Lk 9,33

Maldininkams kalba
Airijos lietuvių sielovados kapelionas 

kun. Egidijus Arnašius 
P. Žukausko nuotrauka, “XXI amžius”

išvystų apnuogintą ir erškėčiuotą Jeruzalės 
paveikslą, o spindinti šviesa primintų 
mokiniams, kai bus sunku, jog čia dar ne 
pabaiga - čia Dievop pradžia...

Koks keistas sutapimas? Mokiniai ne 
pirmą kartą yra apimami miego dvasios, 
snūduriuoja ir taip bus dar ne kartą, pačiais 
esminiais Jėzaus išgyvenimų momentais. Ar 
panašiai dažnai neesti ir su mumis? Užuot 
ėmęsi atsakomybės už save, už artimą, už 
gjmtą kraštą, mes elgiamės lyg miego apimti, 
pilni abejingumo, baimės ir beprasmiško
laukimo?

Antras gavėnios sekmadienis, ir Jėzus nuo 
kalno tarytum šaukia į mūsų sielas: 
-Žmogau, ieškok savo dvasios kalno,

dažniau pakelk akis į viršų, - ypač sunkumų 
ir apleidimo valandoje kelk savo žvilgsnį į 
aukštumas - ne žemyn, nes, anot psalmininko:

„Keliu akis aš į kalną, 
Iš kur ateis man pagalba? 
Man pagalba ateis iš buveinės

Viešpaties,
Kuris padarė dangų ir žemę“ 

Ps 121,1-2.

...nes tik Lietuvoje daugiau “M” klasės BMW 
automobilių nei pati gamykla jų išleido. 
..mes tik lietuviai, atsidarę alaus butelį, iškart 
ieško prizo po kamšteliu. 
...nes tik Lietuvoje gali nusipirkti originalų 
šveicarišką laikrodį požeminėje perėjoje už 8 
litus.
..nes tik mes turime maigykles, vaizduoklius, 
tuštutes, bėdulius ir visa kita.
...nes tik Lietuvoje greitosios pagalbos 
darbuotojai patys nusikasa kelius. 
...nes tik Lietuvoje, peršovęs abiejų kelių 
girneles, sportiškai apsirengęs jaunuolis 
supranta, kad kolega iš tiesų neturi cigarečių. 
...nes Vilniuje yra brangiausia eismo kontrolės 
sistema iš visų miestų pasaulyje. 
...nes čia greitai reikės mokėti už įkvepiamą 
orą.
...nes tik Lietuvoje ta pati parduotuvė per 
metus padaro 4 galutinius finalinius 
išpardavimus.
...nes Lietuvoje pasakymas “nu geras” gali 
reikšti ir ką nors gero, ir ką nors blogo.

(Nukelta į 4 psl)
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Lietuvos žmonėms
Jo Eminencijai Lietuvos Vyskupų Konferencijos Pirmininkui Arkivyskupui 
S.Thmkevižiui
Jos Ekscelencijai Lietuvos Respublikos Prezidentei D. Grybauskaitei
Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininkei I. Degutienei
Lietuvos Respublikos Ministrui Pirmininkui A. Kubiliui
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Pirmininkei R. Narušienei
Lietuvos Respublikos Seimo nariams
Žiniasklaidai

Lietuvos Sąjūdžio Vilniaus skyriaus tarybos
KREIPIMASIS

Kaip gyvensime 2010 metais ?
Padovanokime Lietuvai milijardą litų

Vasario 16-ąją atkurta Lietuvos valstybė, 
Kovo 11-ąją atstatėme Nepriklausomybę, 
Sausio 13-ąją apgynėme ją.

Vilnius 20100210 
Mūsų - 3,3 milijono. Valstybės 

sektoriuje darbuojasi apie 400 tūkst. žmonių, 
privačiame sektoriuje - apie 760 tūkst. 
žmonių, savarankiškai- aapie 170 tūkst. 
žmonių, apie 500 tūkst. gyvena užsienyje, 
apie 270 tūkst. žmonių yra bedarbiai. Apie 
35 proc. žmonių gauna socialinę paramą. 
Žemiau skurdo ribos gyvena apie 20 proc. 
žmonių. Šešėlinė ekonomika apima apie 25 
proc.

Minimalus gyvenimo lygis (MGL- 
tai mažiausias asmens arba šeimos 
gyvybiniams poreikiams tenkinti reikalingas 
išlaidų dydis) -130 litų per mėnesį. Minimali 
alga nuo 2008 01 01 patvirtinta 800 litų per 
mėnesį. Pareiginės algos bazinis dydis 2010 
metais - 450 litų. Skurdo riba (minimalus 
asmeninio poreikio patenkinimas) 1092 
litų. Bruto („ant popieriaus“) darbo 
užmokestis per mėnesį yra apie 2140 litų. 
Bedarbių pašalpa 650 litų. 2008 metais prieš 
rinkimus pensijos ir kai kurios lengvatos buvo 
padidintos apie 25 proc. Kiekvienas pilietis 
vidutiniškai per metus išgeria apie 19 - 20 
litrų absoliutaus (100 proc. stiprumo) 
alkoholio.

Būtina įvertinti tai, kad 
maisto produktai, komunalinės ir buitinės 
paslaugos ir eilė būtiniausių mokesčių ir 
išlaidų beveik vienodai atsieina visų 
socialinių sluoksnių žmonėms. Kiekvienas 
dirbantysis skirtingai uždirba, nes ne 
kiekvienas sugeba ar neturi galimybių daug 
ir labai daug uždirbti. Mažas ir vidutines 
pajamas gauna apie 80 proc. gyventojų. 
Pasekmė - vieni badmiriauja, kiti vos suduria 
galą su galu, prasiskolina, kiti - gyvena 
kukliai, pasiturinčiai, labai pasiturinčiai ir 
prabangoje, o dar kiti - ėga iš gimtinės. Kai 
kas tai bando aiškinti liberalios rinkos 
santykių pasekmėmis, o daugelis' - 
išnaudojimu ir sudėtinga valstybės padėtimi 
. Taip visuomenėje susidaro didelė socialinė 
praraja ir atskirtis bei iš to kylančios 
pasekmės.

2008 metais į biudžetą 
nesurinkta apie 2,3 milijardų litų. 
Nekreipiant dėmesio į naujos valdančiosios 
daugumos - LKD ir KT) raginimą taupyti 
valstybės lėšas, buvusiųjų valdančiųjų (LDDP 
ir kt.) iniciatyva metų pabaigoje buvo 
organizuotai masiškai išlaidaujama - 
organizuotos puotos, fejerverkai, išmokamos 
premijos, „tryliktieji “ atlyginimai, ištuštinti 
biudžeto likučiai, nebuvo sudarytas valstybės 
rezervas ir nebuvo rengiamos priemonės 
surinkti biudžetą.

2009 metais ieškant lėšų 
biudžetui lopyti, Seimas ir Vyriausybė ėmėsi 
ryžtingų priemonių, 2009 metų biudžetas 
buvo įvykdytas, tačiau kai kada susilaukdavo 
kritikos. Kai kurie Seimo nariai bandė 
įrodinėti, kad jų darbo ir paslaugų 
apmokėjimas turi teisinę neliečiamybę. Dalis 
parlamentarų visais įmanomais būdais 
priešinosi, net kreipėsi į Konstitucinį teismą.

TĖVIŠKĖS AIDAI

Net krizės ir socialinių neramumų 
akivaizdoje dauguma Seimo narių 
nepritarė A. Valinsko prašymui 
susimažinti atlygius ir deklaravo, kad 
kiekvienas su savo uždarbiu gali elgtis 
kaip tinkamas. Kas gali pasakyti, kiek 
valstybei kainavo procedūrų 
organizavimas Seime ir Konstituciniame 
teisme, kad galima būtų sumažinti 
parlamentarų pajamas ? Jeigu 
parlamentarai būtų aukojęsi ir ženkliai 
susimažinę savo pajamas ir pasiūlę tai 
daryti visoms valdžios institucijoms, būtų 
sutelkę žmones ir palengvinę spręsti 
sunkmečio problemas. 2009 metų sausio 
16 dienos įvykiai, prasidėję pasikeitus 
Seimo valdančiai daugumai, sudrebino 
politiką ir trapius santykius, išryškino 
užslėptas jėgas ir grupuočių siekius, 
parodė, kad kai kurie Seimo nariai ir 
valdininkai nesusigaudo ekonomikoje ir 
politikoje, nemoka spręsti socialinių 
problemų, yra užsiangažavę ir neturi 
pilietinės moralės.

Ypatingai sunkioje 
būklėje atsidūrė valstiečiai. 1929 - 1933 
pasaulinės krizės metais Lietuvos 
vyriausybė ragino žmones supirkinėti 
valstiečių žąsis. Dabartiniu laikmečiu 
„Pieno žvaigždės“, „Žemaitijos pienas“, 
„Rokiškio sūris“, „Kauno grūdai“, mėsos 
perdirbėjai, maksimos, iki, rimi, norios 
ir kiti valstiečių derlių, pieną, galvijus 
superka pusvelčiui, o produkcij1 sugeba 
parduoti žymiai brangiau negu ikikriziniu 
laikotarpiu. Ibi bent BIZNIS!

Monopolijos ir magnatai 
apraizgo visuomenę kontraktais, 
įstatymais, sutartimis, garantijomis, 
licencijomis, sandoriais, užstatais, 
kreditais, draudimais, protokolais ir 
įsipareigojimais taip, kad žmonės, įmonės 
ir organizacijos tampa politiniais ir 
ekonominiais įkaitais. Monopolininkai 
turbūt dar nepagalvojo, kad gali išsekti 
klientų kantrybė.

Šešėlinė ekonomika, 
apimanti apie 25 proc., tarytum juodoj i 
skylė, siurbia daugelio žmonių moralę, 
mąstyseną, jų veiksmus ir skurdina 
valstybę. Blogiausia, kad šešėlinė 
ekonomika yra pasaulinė sistema ir kad 
šios sistemos dalyviai yra tarp legaliųjų.

Rengiant biudžeto 
projektą buvo siūloma taikyti progresinę 
mokesčių atskaitymų sistemą, vieną dieną 
per savaitę dirbti be užmokesčio, 
gaunantiems virš vidutinio atlyginimo 
vieną mėnesį skirtumą pervesti į biudžetą 
ir pan. Rengiant biudžetą buvo 
atsižvelgiama į stiprybes, silpnybes, 
galimybes ir grėsmes.

2009 12 10 d. Seimas, 
balsavus už - 81, prieš - 36, susilaikius - 2, 
priėmė 2010 metų valstybės ir 
savivaldybių biudžetus -1, y. įstatyminę 
normą, kurią patvirtino prezidentė.

Priimti 2010 metų 
biudžetą buvo labai sudėtinga.

Atkreiptinas dėmesys, kad didžiausias 
ažiotažas buvo sukeltas mažinant 
pensininkų, motinystės, neįgaliųjų, mažai 
apmokamųjų ir ypatingai švietimo, 
kultūros, sveikatos apsaugos darbuotojų 
bei statutinių pareigūnų apmokėjimą.

Politikai ir specialistai, 
rengę 2010 metų biudžetą, pensininkus 
ir socialiai remtinus asmenis biudžeto 
sandaroje taip sugrupavo, kad iš jų atlygio 
nė centas neprapultų ir kad vienas kitam 
negalėtų pavydėti - visą tai pavadino 
progresiniu ir diferencijuotu 
solidarumo principu. Bet, neparengus 
griežtos metodikos ir nesilaikant rimtų 
principų, valstybės tarnautojams ir 
pareigūnams, politikams bei savivaldos 
tarnautojams darbo užmokesčio fondas 
sumažintas tik 10 proc. Čia 
nejkomponuota nei proporcijos, nei 
diferencijuotės, nei solidarumas. Taip 
elgiantis sudarytos sąlygos vadovui 
sąmoningai klysti arba elgtis kaip savo 
namuose.

Teisiniais ir finansiniais 
santykiais su valstybe yra susaistytos 
privačios, savarankiškos, politinės, 
visuomeninės įmonės ir organizacijos. 
Tose organizacijose darbuojasi apie 930 
tūkst. samdomų darbuotojų ir šeimos 
narių. Tarp jų yra mažą ir minimalų atlygį, 
ir daugiau kaip vieną tūkstantį, ir daugiau 
kaiplO tūkstančių litų gaunančių. Neteko 
girdėti, kad tie darbuotojai savo uždarbiu 
arba kitu būdu ženkliai prisidėtų 
sprendžiant sunkmečio problemas. 
Suprantama, kad jie dirba organizacijose 
arba šeimos ūkiuose, kuriems sunkmetyje 
yra labai sunku. Kai kurie jų ignoruoja 
lėšų kaupimą ateičiai savo socialinėms ir 
sveikatingumo reikmėms bei pensijoms- 
bando įrodinėti, kad tai valstybės prievolė, 
atseit jiems turėtų padėti kiti žmonės.

Iš ekranų, interneto, 
laikraščių ir radio sužinome apie 
daugybę kritikuojančių Seimą ir valdžią. 
Neretai žiniasklaidininkai iki psichozės 
sukėlimo išpučia menkiausius dalykus - 
jie už tai turbūt gauna solidų atlygį ir 
augina partijoms ir veikėjams reitingus. 
Nežinoma, kad kritikuojantieji savo 
iniciatyva ir ženkliu piniginiu indėliu 
padėtų valstybei įveikti sunkmetį.

Valstybė, t.y. Lietuvos 
piliečiai prisiima prievolę ir atsakomybę 
už krašto likimą.Nemaža sunkmečio

__________________________3P?L______ 

naštos dalis užkrauta ant pensininkų, 
neįgaliųjų ir valstybės sektoriuje dirbančiųjų 
pečių. Tarp šių socialinių sluoksnių ir 
dirbančiųjų kategorijų yra didelė atskirtis ir 
galimi įtampos pasireiškimo proveržiai. 
Dažnai deklaruojama, kad valdžia turi viską 
sutvarkyti taip, kad visiems būtų gerai, bet 
dažnai pamirštama, kad kiekvienas pilietis 
turi rūpintis, kad valstybėje būtų geriau.

Visiems žinoma, kad 
Lietuvai sunku, todėl visi privalome padėti 
išgyventi sunkmetį. Privalu išsiaiškinti 
kaltininkus ir patraukti juos atsakomybėn. 
Tam laiko ir progų turėsime.

Biudžetas yra valstybės 
įstatymas ir privalųjį vykdyti. Už jo vykdymą 
mes visi esame atsakingi. Biudžetu galima 
naudotis tiek, kiek jis surenkamas. Už 
biudžeto nevykdymą turėtų atsakyti Seimas, 
vyriausybė, politikai, valstybės pareigūnai, 
pirmiausiai jų atlygiu ir priedais. Todėl turi 
būti nustatyta atsakomybė ir įteisinta. 
Nevykdantys biudžeto, tame tarpe ir 
savivaldybės, neturi teisės pilnai naudotis 
biudžetu. Biudžeto vykdymo ataskaita turi 
būti teikiama už kiekvieną mėnesį, 
analizuojama ir viešinama.

2010 metai bus sunkių 
išbandymų metai. Patvirtintasis biudžetas 
dar neišsprendė problemų. Privalome 
prisiminti, kad reikės kompensuoti 
pensininkų ir socialiai remtinų asmenų 
paramą biudžetui. Visuomenėje tvyro daug 
nevilties, įtampos ir susirūpinimo bei 
pasiryžimų išgyventi sunkmetį. Todėl 
kiekvienas mūsų turėtume padėti valstybei. 
Pabandykime prabangiau nei už vieną MGL 
pavyzdžiui už 650 litų, pragyventi vieną 
mėnesį, o gaunamą skirtumą pervestame į 
biudžetą. Tai būtų apie 1 milijardo litų 
parama valstybei. Panašų rezultatą galima 
būtų gauti ir žmonėms sutikus padovanoti 
progrešinį atlygio įnašą paremti valstybei. 
Tokiai arba panašiai akcijai įgyvendinti 
reikėtų, kad iniciatoriais būtų Prezidentūra, 
Seimas, Vyriausybė, darbdaviai, ministerijos, 
savivaldybės, pramonininkų konfederacija, 
Žemės ūkio rūmai, profesinės sąjungos, 
mokslo institucijos, partijos, žymūs žmonės, 
visuomeninės organizacijos, žiniasklaida ir 
visi geros valios žmonės. Jeigu norime 
santarvės, ramybės ir susipratimo - privalome 
būti solidarūs ir aukotis.

Pagal daugelį socialinių ir 
ekonominių rodiklių Lietuva yra Europos 
dugne. Gal imkime ir dar kartą rimtai 
susimąstykime. Prisiminkime mūsų istorijos 
kilniausius puslapius, 50 metų trukusį 
sovietinį Lietuvos genocidą. Parodykime 
pasauliui, kad Lietuvoje neužgesus! 
prosenolių vilčių ir darbų, knygnešių gadynės, 
Vyskupo Motiejaus Valančiaus tarnystės 
tautai, politinių kalinių, tremtinių ir 
partizanų pasiaukojimo, Bažnyčios 
mokymo, Sąjūdžio susitelkimo ir Sausio 13 - 
osios žygdarbių dvasia.

2010 m. sausio 12-ąją prie 
Seimo laužų kunigas A. Keina kalbėjo, kad 
mes 1991 metų sausio dienomis buvome 
labai susitelkę, mus siejo pagarbos, 
pasiryžimo ir aukos aura. Dabar sunkmetyje 
turėtume padėti vargstantiems, Lietuvai.

Tarybos pirmininkas 
L.Kerosierius

Atsakingasis sekretorius 
A. Budriūnas

Pasiteiravimui: A.Budriūnas, Sąjūdis, 
Gedimino pr. 1, Vilnius, + 370 673 95837, 

L.Kerosierius + 370 5 231 8111, 
P. Rutkauskas + 370 699 37691,

EI. paštas vilnius@sąjudis.com 
Interneto svetainė www.sajudis.com
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Paliekantys ženklą,

Filomena Taunytė

(Tęsinys)

-Deja jau du metai nebesu 
praktikuojantis gydytojas. Visą gyvenimą 
užpildo japoniškas sodas. Tačiau manau ,kad 
duotai gydytojo priesaikai nenusižengiu. 
Norėjau ir tebenoriu išmokyti žmones ilsėtis, 
grožėtis gamtos stebuklais. Sode bus akmenų 
sodas - susikaupimo meditacijos bei ramybės 
šventovė, o taip pat pagoniška alka - 
archajiškų apeigų, bei aukštos energetikos 
vieta. Ten sujungsime savos ir japonų tautos 
kilnios pagonybės tradicijas. Garbinsime 
kūrėją per jo kūrinius. Mano svajonės teikti 
ramybę ir išmokyti ilsėtis jau dabar pildosi. 
Žmonės neraginti atvažiuoja su šeimomis, 
seneliais ir visą dieną išbūna jau įkurtose 
sodo vietose. Neskubėdami, neieškodami 
draugų, pramogų .alkoholio ar sekso, bet 
žiūrėdami į tekantį vandenį, gėrėdamiesi 
nematytais medžiais, bei krūmais jie pabūna 
tekančios saulės šalyje ir pasimoko iš jų 
ilgaamžės išminties. Toks mano svajonės 
išsipildymas neprieštarauja duotai gydytojo 
priesaikai. Išmokytas ilsėtis žmogus 
praturtins ir prailgins savo gyvenimą, 
suteikdamas jam didesnės prasmės, nei jos 
turime šiandien, pradėję amerikietiškai 
garbinti turtus ir auksą.

Atsisveikinome. Gydytojas jaunas, 
aukštas ir lieknas. Jo laukia dar dideli darbai, 
bet laiko tam užteks. Padovanojęs žmonėms 
stebuklingą sodą ir supažindinęs juos su 
nuostabia tekančios saulės gyventoj ų kultūra, 
jis, kaip išpranašavo sapnas, sulaukęs 
devyniasdešimtmečio palikdamas ženklą, 
kad žmogumi buvęs, tikrai pailsės šaltiniuoto 
kalno viršūnėje.

Ženklą, kad žmogumi buvęs, paliko 
mums ir nesenai anapilin iškeliavęs kitas 
pamario krašto gydytojas.. Mosėdyje įkūręs 
unikalų akmenų muziejų ir mus visus, o 
ypač savo globojamo krašto gyventojus, 
išmokęs mylėti ir suprasti paprastą mus 
supantį grožį, ilsisin pelenuose, užmūrytas 
akmenyj, savo namo kieme. Aplankiau jį. 
Papasakojau apie netoli Šventosios miestelio 
kuriamą japonišką sodą, kur tokia pat, kaip 
ir Mosėdyje, pagarba amžinybe 
dvelkiantiems akmenims ir grožiui. 
Paraginau ten apsilankyti. Jam nebus sunku. 
Tikiu, kad mėnulio pilnatyje, gydytojas, 
palikęs savo „kalėjimą“ išeina pasivaikščioti. 
Lengvas vėjelis kedena jo žilus plaukus ir 
barzdą, o mėnulio apšviesti akmenys šviečia 
jam kristaline įvairiaspalve amžinybės šviesa, 
kokia šviečia bei švies visiems „paliekantiems 
ženklą kad žmogumi buvę”.

Lietuva yra geriausia šalis pasaulyje...
(atkelta iš 2 psl)

...nes tik lietuvis, turėdamas aukštąjį 
išsilavinimą, plauna indus Britanijoje. 
...nes Lietuvoje profesoriai, prodekanai, 
dekanai, docentai, prorektoriai, rektoriai, 
dėstytojai ir kiti panašūs studentą mato 
mažesnį už save, o patys aukščiausi valstybės 
vadovai studento egzistavimą iš viso neigia. 
...nes jeigu nors vienas arabas, nors vienas 
alkajedistas ar nors vienas somalietis 
ekstremistas būtų atvežtas į CŽV kalėjimą 
Lietuvoje, po pusmečio jis būtų dalyvavęs

kad žmogumi buvę

Japoniškas gyvenimas ir gydymas
Apsilankymas Lietuvoje 

įkurtame japoniškame sode pažadino 
prisiminimus. Pačioje atgimimo aušroje, 
prasidėjus persitvarkymui, bet 
Lietuvoje dar sujudėjus sąjūdžiui mane 
sudomino spaudoje pasirodžiusi žinutė, 
kad Estijoje rengiamas Tarybų sąjungos 
vegetarų suvažiavimas, kuriame gali 
dalyvauti visi norintys laišku pranešę kad 
dalyvaus. Iki to laiko niekas nekviestas i 
tokius suvažiavimus nenuvažiuodavo. 
Be to vegetarizmas prieštaravo 
generalinei partijos linijai ir buvo 
nepopuliarus. Estams parašiau ir gavusi 
kvietimą nuvažiavau .Iš Lietuvos tokių 
atsiradome ketvertas,iš kitų sąjunginių 
respublikų taipogi po keletą ar net 
keliolika daugumas labai sveiki ir labai 
teisingai sveikuoliškai besimaitinantys. 
Mus apgyvendino užmiestyje. Lydėjo dvi 
rožančiais apsikarsčiusios vegetarės Jcas 
reiškė kad broliška respublika greičiau už 
lietuvaičius pajuto ir pasinaudojo 
persitvarkymu. Ankstyvą pavasarį iš 
žemės lindo dilgėlės ir garšvos kas teikė 
didelį džiaugsmą vegetariškai daugumai 
kuri skynė dilgėlių lapelius trynė tarp 
delnų ir valgė,klausinėdami manęs kodėl 
nevalgau tokių maistingų augalų. Buvau 
menka vegetarė, todėl sutrikusi 
pakankamai taktiškai aiškinausi, kad dar 
to neprireikė. Susipažinusi lindau prie 
kiekvieno simpatiškesnio dalyvio 
klausinėdama kodėl jis toks sveikas be 
jokio reikalo tapo vegetaras. Teisybė buvo 
kitokia.Visi kalbintieji prisipažino, kad 
prieš tapdami vegetarais buvo sunkūs 
įvairiausiomis lėtinėmis ligomis 
sergantys ligoniai. Trejetas prisipažino 
sirgę psichine ligą, o viena, liesa kaip 
pinokis suomė, tvirtino vegetarizmu 
tebekovojant! su savo baisia neišgydoma 
liga išsėtine skleroze. Moteriškė dirbo 
vertėja, mokėjo keturiolika kalbų. 
Valgykloje teikiamas vegetarinis maistas 
jos netenkino. Suomė valgė tik iš savos 
tėvynės atsivežtus grūdus ir rytais būtinai 
pastovėdavo ant galvos ir keistokai 
pasirangydavo.

Konferencijoje šalia manęs 
sėdėjęs gydytojas iš Maskvos sudėtingais 
rankų mostais nuvaikęs nuo savęs 
atslinkusius kažkokius juodulius ir 
nubraukęs nuo peties lervomis 
vadinamas nesubrendusias dvasias, 
užlipęs į tribūną paskaitė visiškai protingą 
pranešimą ir kartu su šešiamete dukryte 
parodė auditorijai naudingus 
gydomuosius pratimus. Po jo sportiška 
viduramžė moteriškė papasakojo apie ją 
kamavusias sunkias sąnarių bei raumenų 
ligas, kuriomis pavyko atsikratyti 
pasitelkus japonų mediciną ir ypač jų 
filosofo profesoriaus Kacudzo Niši...

(Pabaiga)

laidose „Lietuvos talentai“, „Kelias į 
žvaigždes“, „3-čias butas“ ar „Žvaigždžių 
duetai“.
...nes Lietuvos kelininkus žiema kasmet 
užklumpa netikėtai!
...nes tik pas mus dantimis grojantys 
žmonės laimi 10 tūkstančių eurų.
...nes vaikai, norėdami pasimėtyti sniego 
gniūžtėmis, privalo gauti leidimą iš 
Vilniaus savivaldybės.
...nes tik Lietuvoje galima pragyventi, kai 
išlaidos viršija pajamas. intoszinios.it

CANBERRA ŠVENČIA
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĘ

Ne taip dažnai mums tenka 
lankytis Canberroje, bet atvykus 
visada pajunti malonią ir jaukią 
šilumą, tarsi būtume tos šeimos 
nariais. Čia po antrojo pasaulinio 
karo įsikūrė nemažai pirmųjų 
atvykėlių, o vėliau ši vieta pritraukė 
ir lietuvius akademikus dirbti 
įvairiose valstybės federalinėse 
įstaigose. Atvyksta ir iš Lietuvos 
gilinti studijas, o paskutinieji net iš 
Amerikos. Šiuo metu yra apie 
šimtinė Canberros Lietuvių 
Bendruomenės narių. Pardavę savo
klubą ir investavę pinigus šiandien yra 
finansiniai stipriausia bendruomenė. 
Svarbesniems minėjimams užsako 
transportą ir atsiveža įvairius meninius 
vienetus iš kitų valstijų. Šį kartą išsikvietė 
Sydnė’jaus Lietuvių chorą „Daina“ ir 
Tautinių šokių grupę „Sūkurys”.

Kadangi mums beveik pusiaukelis 
tarp Sydney ir Canberros, tai nusprendėme 
išvykti dieną anksčiau, pameilinti širdį 
parodomis ir aplankyti ilgiau nematytus 
draugus. Thi garbingo amžiaus Jadvygą 
Viliūnienę ir nesenai sulaukusią 97 metus 
Moniką Martišienę.

Oras nebuvo palankus. Jau keletą dienų 
gausus lietus dieną ir naktį nepaliaujamai 
pylė ir pylė, girdė ištroškusią žemę, gaivino 
laukus, duodamas nors trumpam atsikvėpti 
po ilgokos kaitros. Prisimenant netolimos 
praeities ten siautusius gaisrus ir 
išdžiūvusius laukus, lietus darėsi visai 
malonus. Apsistojome nedideliame 
motelyje, netoli kurio prekybos centras ir 
aplinkui nemažai didesnių ir mažesnių 
restoranų, kas labai patogu taupant laiką. 
Vakarienei pasirinkome jaukų korėjiečių 
restoraną, nors “žalio” supratimo abu 
neturėjome ar patiks. Sunkiausia buvo 
išsirinkti “menių”. Nieko nesakantys 
pavadinimai, neaiški oficianto kalba, 
nebuvo angliškų paaiškinimų. Mūsų 
laimei stalo kaimynai, pamatę mūsų 
neryžtingumą, aktyviai puolė pagalbon. 
Prinešė gausybę mažose lėkštutėse įvairių 
padažų, užtepu ir kitų mums nepažįstamų 
dalykų. Užkūrė ant stalo pečių, šalia 
padėdami lėkštę paruoštos žalios mėsos. 
Žvali jauna korėjukė labai įgudusiai ir 
greitai iškepė mėsą, parodydama kaip, 
uždėjus ant salotų lapo, valgyti. Baisu 
pasidarė pagalvojus, kaip mes tą viską 
suvalgysime. Suvalgėme ir išėjome 
patenkinti, užmiršę kaip pradžioje sunku 
buvo žiūrėti į lėkštėje su likusiu nevirtu 
marinatu sudėtas žnyples ir žirkles, 
kuriomis laikas nuo laiko vartaliojo ir 
karpė jau iškepusią mėsą.

Rytojaus dieną 14 Vasario, gerokai 
paklaidžioję, ir tik navigatoriaus dėka, 
susiradome Vokiečių Klubą, kuriame ir 
turėjo būtų minėjimas. Geras išradimas tas 
navigatorius, viską išaiškina kur ir už kiek 
metrų suktis, tik spėk jo klausyti. Tik bėda 
tame, kad žmogus dažnai nenori parodyti, 
kad kažkokia dėžutė išmano daugiau....

Pirmininkas sveikino atvykusius, 
po to buvo pristatyta ALB Krašto Valdybos 
pirmininkė Angonita Walis ir prasidėjo 
koncertas užtrukęs virš 2 valandų.

Dainavo, šoko, solo, dueto. Tiek 
šokėjai, tiek visi dalyviai buvo šiltai sutikti.

Pabaigai B.Budriūno „Mano 
protėvių žemė“, solo atliekant Tara Williams 
(latvė)sudrebino širdį visiems dalyviams.

Wojciech Wisniewski pasirinko 
F.Šopeno Polonaise in E flat major op. 22. 
Kaip paprastai jo atlikimas maloniai

Tara Williams ir “Dainos” choras

perkelia klausytoją į stebuklingą muzikos 
pasaulį, atplėšiant nors trumpam nuo 
kasdienybės. Šį kartą jo atliekama muzika 
sklido ypatinga jėga, kaip vulkanas 
užgniauždamas kvėpavimą. Ačiū jam. Birutės 
Aleknaitės ir Joe Blansjaar duetas,’’Eikime 
abu kartu” publikos buvo šiltai priimtas.

Chore „Daina“ yra nemažai 
svetimšalių su puikiais muzikiniais gabumais, 
kaip Megan Dunn, dirbanti su moterų choru, 
atlikusiu Lietuvos laukai, muz.D.Levickienės. 
Ikrą Williams, savo nuostabiu balsu solo 
padainavo Lehar Vilią ir iš Bizet Karmen 
operos Seguidilla.

Malonu buvo pastebėti naują choristą, 
nąujazelandietį Nikas Shallish, kuris, 
padirbėjęs 9 mėnesius Lietuvoje, taip pamilo 
tą kraštą ir žmones, kad, atvykęs dirbti į 
Sydnėjų, pradėjo ieškoti lietuvių ir reikia 
tikėtis liks choro eilėse. Bet grįžtant prie 
programos, kai vyrai užtraukė Žygis į Vilnių, 
tai atkreipė net vokiečių klubo narių dėmesį 
kitame pastato gale.

Keturios poros Sūkurio šokėjų 
atliko: Jonkelį (šokis iš Žemaitijos Užgavėnių 
pramogoms); Kepa boba blynus, kur įdomiai 
buvo įtraukta ir publika. Ir Polka keturinė.

Įdomu, kad prieš daugelį metų 
Marina Osinaitė-Cox mokino mūsų vaikučius 
tautinius šokius, sukurdama Sūkurį, kuris 
Australijos Lietuvių Dienose būdavo vienas 
iš didžiausių vienetų. Vėliau jos estafetę 
perėmė jos dukros. Susenom mes, pražilo 
mūsų vaikų galvos, bet Kristina Coxaite- 
Rupšienė tęsia savo mamytės darbą.

Mišrus choras atliko 10 dainų su 
solistais Gerry Penhall ir Tara Williams. 
Išsėdėjome prie puošnių stalų virš dviejų 
valandų, tarpais pagurkšnodami, ar baltą, ar 
raudoną vyną.

Vokiško stiliaus pietūs ir visi 
gėrimai Canberros bendruomenės nariams, 
bei atvykusiems programos dalyviams buvo 
komplimentariniai: vis iš tų banke 
susikaupusių palūkanų.

Pabuvom, pabendravom ir vėl į 
pasimatymą su lietučiu.

Valstybinė Meno Galerija, susitarusi 
su Paryžiumi tarp 2009 gruodžio 4 d iki 2010 
balandžio 5 d. suorganizavo didelio masto 
parodą. Vietiniai draugai aiškino, kad jie dar 
nelankė, nes didžiulės eilės. Bet mudu su 
Nijole, neilgai pastovėję eilutėje, galėjome 
pasigrožėti nuostabia Van Gogh, Gauguin, 
Cezann ir kitų to meto dailininkų tapyba. 
Salėse lankytojų buvo daug, tačiau 
nepaj u tome „suspausti“ nes žmonės malonūs 
ir mandagūs.

Su gera nuotaika ir pilni nuostabių 
įspūdžių atsisveikinome su Canberra. 
Tolstant nuo šio miesto lietus pamažu 
traukėsi, užleisdamas vietą pailsėjusiai saulei, 
todėl ir vairuoti buvo lengviau.

Algis Bučinskas 
Tado Žilinsko nuotrauka
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Lietuvos Nepriklausomybės minėjimas 
Australijos sostinėje

Sigita Gailiūnaitė, 
Tado Žilinsko nuotraukos.

Pakiloje nuotaikoje ji tarė: 
Ši diena, tai tarsi mūsų tautos vėliava, 
kuri vienija, sutelkia ir kelia 
pasididžiavimą. Tegul Vasario 16-osVasario 14-tą Canberros Lietuvių , j

Bendruomenės valdyba surengė Lietuvos dvasia išlieka mumyse daugybę 
Nepriklausomybės minėjimą Canberros,.
Vokiečių klube. Canberros padangėje® 
bendruomenės nariai ir svečiai drauge atšventė. - 
92-osios Lietuvos Nepriklausomybės 
atstatymo sukaktį ir 20-osios Lietuvoj 
Nepriklausomybės atkūrimo sukaktį.

metų.
Ji paragino mus remtis į 

Lietuvos istoriją- tai šaltinis, iš kurio 
galime semtis išminties ir jėgų.” 
Baigdama, ALB Krašto Valdybos 
pirmininkė dr. Angonitą Wallis 

Ačiū renginių koordinatorei,' išreiškė šios dienos esmę: Sveikindama 
Vasario 16-tos proga, Lietuvos valstybės 
atkūrimo proga, noriu palinkėti, kad 
išlaikytume tautos identitetą ir kviečiu 
toliau tarnauti Lietuvos labui, išlaikyti ir 
stiprinti savyje meilę Lietuvai, pagarbą ir 
toleranciją kitiems, perduoti savo vaikams 
ir anūkams mūsų tautos istoriją, gimtąją 
kalbą, kultūrą ir tradicijas. Kur bebūtume, 
ir ką beveiktume, didžiuokimės būdami 
lietuviais!

Dr. A. Wallis perskaitė anglų 
kalbos vertimą, baigdama tą patį mintį: 
On this special occasion... 1 would like to 
wish, that you continue teaching your

Barbarai Šilinis OAM už jos triūsą 
organizuojant šią šventę, kurioje dalyvavo 
rekordinis skaičius žmonių, -126!

Šioje ypatingoje šventėje sulaukiame 
Australijos Lietuvių Bendruomenės Krašto 
Valdybos pirmininkę, dr. Angonitą Wallis, tai 
pirmasis jos apsilankymas Canberros Lietuvių 
Bendruomenės valdybos surengtame 
renginyje.

Atvykę į Nepriklausomybės šventę, 
dalyviai buvo vaišinami taure šampano;’ 
Džiaugiamės sulaukę dalyvių iš Canberros 
apylinkių, bei viešnios iš Lietuvos, Aušros 
Čikštienės, Danguolės Žentelienės dukrą, kuri
ryte tik atskrido! Susirininkusieji linksmai
sveikinosi, šnekučiavosi kol susėdo prie 13 
didelių apvalių stalų padengtų baltomis 
staltėmis ant kurių buvo ir maža lietuviška 
vėliavėlė.

Jonas Mockūnas, Canberros lietuvių 
Bendruomenės Sąjungos pirmininkas, tarė 
šiltus pasveikinimo žodžius. Kalbėdamas 
angliškai, pirmininkas paminėjo dvi svarbias 
datas: Vasaro 16-tą, kai 1918 m. Lietuva 
atstatė Nepriklausomybę ir Kovo 11-tą,■'kai 
1990 m. Lietuva atkūrė savo 
Nepriklausomybę.

J. Mockūnas priminė, kad Lietuvos 
Nepriklausomybė švenčiama Canberroje jau 
60 metų ir tarp susirinkusiųjų jis paminėjo 
gerbiamą narę, Birutę Gružienę, vieną iš 
pirmųjų Canberros Lietuvių Bendruomenės 
narių.

Pirmininkas pasveikino ir

“Dainos” dirigentė B. Aleknaitė ir Canberros 
LB Sąjungos pirmininkas J. Morkūnas.

Pianistas W. Wisniewski ir “Dainos” choras.

children and grandchildren the Lithuanian
language, culture and traditions. Wherever 
we are, whatever we are doing, let us always 
be proud of our Lithuanian heritage!

Dr. Wallis paklausė susirinkusius 
- “ar kas šiais metais važiuoja į Lietuvą?”. 
Ji maloniai nustebino visus 
padovanodama Canberros Lietuvių 
Bendruomenės nariui Beniui Katauskui 
1000 litų vertės savaitės poilsio kelialapį 
dviems asmenims Karališkoje 
Rezidencijoje, Birštone. Sėkmės Beniui!

Canberros Lietuvių 
Bendruomenės pirmininkas, Jonas 
Mockūnas, padėkojo ALB Krašto 
Valdybos pirmininkei dr. Angontai Wallis 
palinkėdama jai ir visai krašto valdybai 
sėkmės darbuose, primindamas visiems, 
kad Canberros Lietuvių Bendruomenė yra 
neatskiriama dalis Australijos Lietuvių

pasidžiaugė Canberros Lietuvių bendruomenės.
Bendruomenės naujais nariais: Daina Jonas Mockūnas pristatė
Neverauskas, Will ir Nida Mollison atvykę iš 
Viktorijos bei Tomas ir Mya Dundzila iš 
Jungtinių Amerikos Valstijų.

Jonas Mockūnas tuo met pakvietė 
ALB Krašto Valdybos pirmininkę, dr. 
Angonitą Wallis tarti žodį.

“Praeities dvasia ir praeities aukos 
įgalino mus atkurti savo nepriklausomą 
valstybę, o tos praeities ir šių dienų j unginys 
mus turi paskatinti Lietuvos ateitį kurti taip, 
kad ji būtų gaji, ištverminga ir atspari prieš 
visokių pavojus ir netikėtumus. “

Perskaičius pirmo Lietuvos 
Prezidento Antano Smetono žodžius, dr.

Sydnėjaus Lietuvių Chorą DAINĄ ir 
tautinių šokių grupę SŪKURĮ.

Malonu, kad šventėje dalyvavo 
Marina ir Laurie Cox. 1975m. Marina 
sukūrė tautinių Šokių grupę „Sūkurys”, 
pradedama mokinti dvyliką trylikmečių 
vaikus. Šiandien po trisdešimt penkerių 
metų SŪKURYS susidaro iš įvairaus 
amžiaus šokėjų. Į Canberrą atvažiavo 
„Sūkurio“ vidurinės kartos šokėjai.

Pristatydamas Sydėjaus Lietuvių 
Chorą DAINĄ, J. Mockūnas paminėjo 
1954 m. „Dainos” susikūrimo datą.

Visiems patiko koncerto

Solistas G. Penhall.
Nepirmą kartą pianistas

Wojciech Wisniewskis, kartu su „Dainos”
Choro, koncertuoja Canberros Lietuvių 
bendruomenės renginiuose. Sulaikę 
kvėpavimą nuo pirmo iki paskutinio 
nuskambėjusio Chopeno akordo, 
plojimais sutikome „Sūkurio” šokėjus 
linksmai sugrįžus į sceną. Smagus 
staigmenėlis, kai Sūkuriečiai pakvietė 
šventės dalyvius kartu su jais pašokti.

Šilkiniai siūlai pervėrė mūsų 
širdis arčiau prie toliau nuskambėjusių 
tėyynės Lietuvos dainų. Visiems 
susikibusiems rankomis darniai 
nuskambėjo gražiausia iš gražiausių dainų 
Lietuva Brangi.

Canberros Lietuvių 
Bendruomenės Sąjunga padėkodama 
dirigentei Birutei Aleknaitei įteikė kuklią 
dovanėlę, neprilygstama džiaugsmo ir

Solistai J. Blansjaar ir B. Aleknaitė.

dvasinio pakilimo, kurią Sydnėjaus choras 
DAINA mums padovanojo.

Nuoširdi padėka buvo išreikšta 
talentingiems solistams: Thra Williams, Gary 
Penhall, Joe Blansjaar ir pianistui, 
akompanistui Wojciech Wisniewski, kuris yra 
tapęs „Dainos” choro ‘plakantis širdis’, jam 
buvo įteikta kukli dovanelė.

Koncertas ilgai bus prisimintas kaip 
neeilinis įvykis Canberros lietuvių 
bendruomenės gyvenime. Jame dalyvavo ne tik 
mūsų visų mylimas Sydnėjaus Lietuvių Choras 
„Daina”, bet kartu su jais nenuilstanti tautinių 
šokių grupe „Sūkurys”. Padėkai Kristinai 
Rupšienei buvo įteikta kukli dovanelė.

Pabaigoje sugiedotas Thutos himnas.
Popietė maloniai tęsėsi prie gardžių 

vaišių. Atėjo metas atsisveikinti su mūsų 
svečiais, tardami nuoširdžių ačiū ir sudiev, šiam 
laikui!

Vasario 16-toji Melbourne
Sekmadienį, vasario 14 d. 

Melbourne buvo Vasario 16-tosios 92-jų 
metinių paminėjimas. ALB Melbourne 
apylinkės valdybos pirmininkas Paulius 
Kabaila pasveikino susirinkusius ir 
pakvietė kunigą Algirdą Šimkų 
invokacijai.

Pirmininkas perskaitė 
Australijos LB Krašto valdybos ir Lietuvos 
prezidentės Dalios Grybauskaitės 
sveikinimus skirtus šiai progai. 
Generalinis-Garbės Konsulas Andrius 
Žilinskas trumpai apžvelgė Vasario

16-osios prasmę ir pasveikino visus su šia 
mums įpatinga švente.

Į sceną buvo pakviesti jaunieji 
„Tėviškės Aidų“ korespondentai, kuriems 
buvo įteikta piniginiai paskatinimai, skirti 
iš Australijos Lietuvių Fondo.

Trumpoje meninėje dalyje 
skambėjo trys atliktos „Dainos Sambūrio“ 
dainos ir keturi atlikti šokių grupės 
„Gintaro“ tautiniai šokiai.

Minėjimas buvo užbaigiamas 
Lietuvos himnu. MA

Angonitą Wallis sugrąžino mus į 1918-ius 
metus, kai Vilniuje, Stralio namuose, vasario 
16-tą 12 vai. 30 min. Nepriklausomybės Aktą 
pasirašė visi dvidešimt Lietuvos Tarybos 
narių, kai pasak dr. Wallis: Deklaracija tapo 
kūnu -1918-1940 m., Lietuvos Respublika 
gyveno pilnakraujį nepriklausomos valstybės 
gyvenimą.

Dr. A. Wallis savo kalboje palietė 
skaudžios Lietuvos istoriją: Deja, ketvirto 
dešimtmečio pabaigoje, patekusi į Vokietijos 
iš Sovietų Sąjungos gniau • tus, nepriklausoma 
Lietuva išnyko iš pasaulio politinio 
žemėlapio. Daugiau kaip 50 metų Lietuva 
neturėjo teisės į savo istoriją. Sovietų 
priespaudos jungą nusimesti buvo nelengva, 
tačiau nepaisant kliūčių, nepalankių 
aplinkybių, lietuviai susitelkė ir iškovojo savo 
šalies laisvę ir nepriklausomybę.

repertuaro įvairumas. Retas iš mūsų esame 
muzikologai, bet klausėmės su atviromis 
širdimis. Ir prie širdies mums visiems 
patiko A. Adomaičio harmonizuota, 
Žemaičių liaudies daina Pempei, Pempei, 
Gary Penhall puikiai atliko solo partiją. 
Jis taip pat sužavėjo visus atlikęs prie 
širdies mielą dainą Švelnumas.

Gražaus koncerto akimirką, 
švelnus bučinys Birutei Aleknaitei ir Joe 
Blansjaar’s duetui padainavusiam 
intymesnę A. Mikulskio harmonizuotą 
Dzūkų krašto dainą Eikime mudu abudu. 
Perlai byrėjo mums po kojų su daina 
Keleiviai. Visų klausytojų susižavėjimas 
šios ir kitų dainų, kai į seną išėjo talentinga 
solistė Tara Williams išraiškingai 
prancūzo kalboje atlikdama Seguidilla iš 
Bizet operos Carmen.

Dėmesio!
Norinčius, kad būtų atstatyta SBS radio valandėlė Melbourne, 
galima kreiptis žemiau nurodytais adresais: ;

The Hon Stephen Conroy MP 
Minister for Communications 
Level 4, 4 Ti-easury Place 
MELBOURNE 3002

Mr. Shaun Brown,
Managing Director,
SBS
Locked Bag 028
CROWS NEST NSW 1585

Mr. Dirk Anthony, į
Director,
Audio & Language Content 1
SBS
Locked Bag 028 ;
CROWS NEST NSW 1585
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Talentingas 
Melbourno

Lietuvių 
pianistas

Darius Pranckūnas reiškiasi kaip 
daug žadantis pianistas. Prieš 
pradedant Valdovų Rūmų paskaitą 
Lietuvių Klube š.m. sausio 31 d., 
Darius puikiai paskambino Duke 
Ellington pianino kūrinius.

Reikia tikėtis, kad išgirsime Darių 
Pranckūną skambinant 
dažniau. j.ž.

* 2010 Melburnas * ŠOKIŲ ŠVENTĖ- THE BIG ONE! 
Senior, Student & Junior groups AUSTRALIA WIDE, from the U.S.A. and 

LITHUANIA will be participating in this year’s šokių šventė!
Visit ww5v.ald2010.org for more information.

Be a part of this spectacular event and register your interest today! We welcome 
everyone to join in on the celebrations!!

Rehearsal DAYS/TIMES:
Sundays: Gintarėliai, Malūnėlis & Šokdava (contact vadovė).
(Both Junior groups are during school terms only - excluding Darželis days).
Riesday Nights: Gintaras - From 6:30pm (commencing 1st Tuesday in March).

GINTARĖLIAI (approx. 4-9yrs)
Vadovė: Jieva Brovedani ir Nindra Skeivytė- 
Zgudka
Email: eva@brookesfamily.com.au
Mob: 0403 175 532

MALŪNĖLIS (approx. 10-lSyrs)
Vadovė: Vilija Mockus-Gutknecht 
Email: vilija@bigpond.com.au
Mob: 0433 993 541

“Ką valgyti sveikiausia” (1)
Mes surinkome visus pačius vertingiausius 
produktus ir paskirstėme juos ant garbės 
pakylų, apdovanodami medaliais už 
nuopelnus mūsų sveikatai. Kai kurie iš jų 
seniai ir tvirtai įsitvirtino mūsų meniu, o 
jūs, galbūt, net nenutuokiate apie jų šaunius 
pasiekimus. Taigi sutikite nugalėtojus.

STIPRUS IMUNITETAS

Bronzos medalis - braziliški riešutai 
Viena svarbiausių mineralinių medžiagų, 
skirtų imuniteto formavimui - tai selenas. 
Braziliški riešutai- rekordininkai pagal 
seleno kiekį. Neseni tyrimai įrodė, kad 
esant seleno trūkumui, mūsų neaplenks nė 
vienas gripo protrūkis ir pro šalį nepralėks 
nė vienas virusas.

GINTARAS (approx. 16 +)
Vadovė: Zita Šukytė
Email: chickl979@optusnet.com.au
Mob: 0401 053 202 \
. ■-’•r"
ŠOKDAVA
Vadovė: Valda Soliman
Email: hvsoliman@hotmail.com
Mob: 0425 774 742

Sidabro medalis - česnakai
Medikai šią daržovę vadina natūraliu 
antibiotiku, ir neatsitiktinai. Česnakuose 
gausu fitoncidų, naikinančių žalingus 
mikrobus. Kad iš česnako išgautume 
daugiausia naudos, užtenka suvalgyti po dvi 
skilteles per dieną, geriausia sutrintas, bet 
neapdorotas termiškai, tad geriausia į 
patiekalus česnaką dėti tik pačioje gaminimo 
pabaigoje.

Aukso medalis - uogos
Pamirškite stereotipus: citrusiniai - ne pats 
turtingiausias vitamino C šaltinis. Uogose - 
erškėtrožėse, juoduosiuose serbentuose, 
braškėse - jo daugiau. O pastarosiose rasime 
ir daugybę kitų “apsauginių” medžiagų: folio 
ir salicilio rūgšties, jodo. 5-6 stambios uogos 
aprūpins jus vitamino C norma visai dienai. 
Žurnalas “Shape” (Bus daugiau)

MELBOURNO PENSININKŲ DĖMESIUI 
Pensininkams ruošiami pietūs įvyks antradienį, kovo 9-tą dieną, 11 valandą 
Lietuvių Namuose.

Kviečiame dalyvauti. Pensininkų Sąjungos valdyba

Australijos Lietuvių Dienų 
Ruošos Komitetas 
Melbourne 2010

Aukos “Tėviškės Aidams”

Po $20 S. Muceniekienė, 
M. Prašmutienė, $25 J. Leknius, 
po $50 A. ir J. Jankevičiai, 
P. ir. V. Gružauskai, 
$60 Z. Prašmutaitė.

Dėkojame už aukas ir kartu 
prisiuntusiems prenumeratas. 
Primename, kad prenumerata yra 
$50 metams. Visos lėšos padeda 
laikraščiui gyvuoti.

ALKF valdyba ir 
“Tėviškės Aidų” darbuotojai

XXVI

old
www.ald2010.org

melbourne 2010
Pirmininkė: Rita Mačiulaitienė 

tel: 0425 704 890
Iždininkė: Vilią Dukas
Sekretorė: Danguolė Juška
Korespondencijos adresas:

20 Boyd St, Altona, Victoria 3018 
e-mail: juskagirl@y7mail.com

TĖVIŠKĖS AIDAI ABN 59 479 733 423

18 Henry St., Kensington, Vic. 3031. 
Published by the Australian Lithuanian Catholic Federation

Redaktorė Marija Augustine, email: mgestautas@hotmail.com, tel. 03-93649744

Prenumeratos kaina metams - Australijoje $50, užjūryje $A100.
Esame dėkingi visiems, kurie kasmet šalia prenumeratos paskiria auką, ir kurie 
nepamiršta Tėviškės Aidus savo palikimuose. Tbkios visos aukos leidžia laikraščiui 
gyvuoti.
Skelbimai už skilties vieną cm $4. Užuojautos ir padėkos nuo $25. Prašome čekius 
rašyti vardu “Tėviškės Aidai”. (Please write cheques in name of “Teviskes Aidai”) 
Nuolatiniams skelbėjams daroma nuolaida.
Už skelbimų ir pasirašytų straipsnių turinį neatsakome. Redakcija 

korespondencijas trumpina ir taiso savo nuožiūra. 

Pasijuokime...

Grįžta suvalkietis iš kelionės po Europą.
Jį pasitinka barzdomis apžėlę jo broliai.

Kodėl jūs nesiskutę? - klausia 
suvalkietis.
Ibi, kad tu išvažiavai ir išsivežei 
skutimosi mašinėlę.

Apsiblaivęs vyriškis klausia praeivio:
- Drauguži, būk žmogus, suskaičiuok kiek 
mano kaktoje gumbų?
-Rys.
- Ibi gerai. Vadinasi dar trys stulpai ir aš 
namie.

Tamsioje gatvėje du tipai pastoja kelią 
praeiviui.

Ar turi degtukų? - maloniai klausia 
vienas iš jų.
Turiu, - su palengvėjimu atsako 
praeivis, - prašau, galite imti visą 
dėžutę.
Ne, mums reikia tik dviejų: norime 
ištraukti burtus, kuriam teks tavo 
piniginė.

-Kas naujo?-rytą klausia vienas kaimynas 
kito.
-Nežinau, - atsako tas. - Kai ėjau iš namų, 
uošvė dar miegojo.
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SYDNĖJAUS PADANGĖJE
Sekančios pamaldos Sydnėjaus lietuviams bus Šv. Kazimiero šventėje 
kovo men. 7 d. įprastu laiku 11.30 vai. St. Joachims bažnyčioje 
Lidcombe.

Antros pamaldos ir tradicinė KAZICKO MUGĖ nukelta j kovo 21 d., 
11.30 vai ryto. Po pamaldų visi iš bažnyčios ir bendruomene kviečiami 
vykti j Lietuvių klubų “Dainava” Bankstowne, kur švęsime Kaziuko 
mugę. Pagal tradicijų, jus skaniai pavaišins musų skautai ir Lietuvių 
klubas. Vyks tradicinis turgus ir loterija. Pageidaujantys išstatyti savo 
darbus rezervuokite stalų pas Danutę Ankienę, tel. 9871 2524. 
Nepamirškime nusipirkti skanios lietuviškos duonos iš Lietuvos ir kitų 
lietuviškų skanumynų. Nuoširdžiai kviečiame ir laukiame Jūsų Lietuvių 
klube po pamaldų.

Katalikų Kultūros Draugija ir Sydnėjaus skautai.

Poeto Justino Marcikevičiaus 80 metų sukaktis

Lidija Šimkutė-Pocienė ir J. Marcinkevičius

Melbourne Kaziuko mugė įvyks kovo 14 d. Lietuvių Namuose.

Skautai dalyvauja uniformuoti. Laukiame fantų loterijai. Į 
■f Y Laukiame visų.
jySlf/'UA Budėkime!

/ Džiugo tuntininkė v.s. D. Lynikienė
WAW'tel. 03-9848 5663

The Lithuanian Studies Society (Tasmania) 
and the

Lithuanian Women’s Welfare Association (Melbourne) 
are proud to present the:

EASTER EGG DECORATING
WORKSHOP

We invite people of all ages to participate in the ancient Eastern European tradition of 
painting and decorating eggs.

Date: Saturday 13th of March, 2010
Time: 2 pm- 5pm
Venue: German Australian Club

30 Bowden St, Glenorchy 7010
TASMANIA

Cost: Gold coin donation
Registration: Email Adela adelaristovski@gmail.com

Phone Adela (03)6230 7740 during business hours
Requirements:

As space is limited, please register as soon as possible, and at least 3 days beforehand 
Bring one dozen hard-boiled eggs with you, to the Workshop.

Wear inexpensive casual clothing - clothing may be damaged from dye or wax.
All children must be accompanied by a parent or guardian. 

Tasmanijos universiteto Lietuvos Studijų Sambūris 
Ir Melbourno Lietuvių Moterų Socialinės Globos Draugija 

kviečia visus - jaunus ir senus - dalyvauti 
VELYKINIŲ MARGUČIŲ MARGINIMO POPIETĖJE 

Tasmantfoje.
Vėl tęsime senovišką europiečių tradiciją - vėl dažysime ir marginsime kiaušinius šv. 

Velykoms.
Kada? Šeštadienį 2010 m. kovo 13 dieną.
Kur? Vokiečių Klube, 30 Bowden St., Glenorchy 7010, TASMANIJOJE.
Kiek kainuos? Įėjimas - „paauksuota moneta“

(tai yra, $1, arba Jūs galėsite paaukoti, kiek norite).
Visi, kas nori dalyvauti, turi užsirašyti iš anksto pas Adela:
E-mail adelaristovski@gmail.com

arba telefonu Adela (03)6230 7740 darbo valandomis.
Prašome įsidėmėti:
° Vieta yra ribota, todėl prašome užsirašyti kuo greičiau, ir mažiausiai 3 dienas iš anksto. 
° Kiekvienas dalyvis turi su savim atsinešti tuziną kietai išvirtų kiaušinių.
0 Apsirenkite paprastais darbiniais rūbais, nes dažai arba vaškas gali netyčia sutepti Jūsų 
aprangą.
° Visi vaikai turi ateiti su tėvais arba globėjais, ir nuolat būti suaugusių priežiūroje.

Justinas Marcinkevičius, poetas, 
rašytojas, vertėjas, gimė 1930 m. 
kovo 10 d Važatkiemyje (Ašmintos 
vlsč., Mariampolės apskr.). Nuo 
1990 m. - Lietuvos MA tikrasis 
narys. 1954 m. baigė Vilniaus 
Universitetą (lietuvių kalbą ir 
literatūrą). 1953-59 m. dirbo žurnalų 
Genys ir Pergalė redakcijose. 1959- 
60 m. LSSR rašytojų sąjungos 
valdybos sekretorius. Nuo 1965 m. 
rašytojas profesionalas.

J. Marcinkevičius buvo ir 
liko vienas iš populiariausių ir 
produktyviausių poetų Lietuvoje. 
Daugelio nuomone, J. 
Marcinkevičius vertas ne tik “tautos 
poeto” vardo, bet ir geriausio XX a. 
poeto vardo.
Poetas aktyviai dalyvavo Sąjūdžio 
veikloje, atkuriant Lietuvos 
nepriklausomybę (1988 - Sąjūdžio 
iniciatyvinės grupės, 1988-89 - 
Sąjūdžio Seimo tarybos narys).

: 1955 m. išėjo pirmasis jo
eilėraščių rinkinys Prašau žodžio. Po 
to viena po kitos naujos poezijos 
knygos, tarp jų Dvidešimtas 
pavasaris (1956-1970 ), kuris pelnė 
LSSR valstybinę premiją (1957). 
Publicistinė poema (1961), atitikusi 
socialistinio realizmo reikalavimus. 
Eilėraščių rinkiniuose Mediniai tiltai 
(1966) ir Liepsnojantis krūmas 
(1968) sakralizuojami realūs 
tėviškės, motinos ir tėvo bei kaimo 
buities vaizdai. Pažinimo medis 
(1979-2001) skirta lietuvių raštijos 
ir tautinės savimonės formavimuisi 
16-19 amžiuje. Vėlesniuose poezijos 
rinkiniuose kaimiškoji tėviškė tampa 
savotiška Lietuvos metonimija, 
apibendrinanti ir filosofiškai 
įprasminanti būties laikinumo ir 
giminystės ryšio su viskuo kas gyva 
suvokimą. Dažnai transformuojami 
tautosakiniai, mitologiniai motyvai, 
o kalba suvokiama ir kaip 
tautiškumo pamatas, ir kaip 
kūrybinės galios išraiška. Rinkinys 
Eilėraščiai iš dienoraščio (1993- 
1994) šiek tiek publicistiškas, kai kur 
atvirai ironiškas. Vėlesniuose 
kūriniuose grįžtama prie ankstesnių 
temų: gimtinė, motina, malda, 
Lietuvos, gimtosios kalbos likimas 
bei nuostaba - kiek skausmo ir kiek 
grožio kasdienybėje. Paskutiniųjų 
metų poezija tapo uždaresnė, dažnai 
gilinamasi į žmogaus elegines 
būsenas.

J. Marcinkevičius yra parašęs ir 
prozos kūrinių: apysaka Pušis, kuri 
juokėsi (1961-1971m.), eseistikos 
knyga Dienoraštis be datų. 
Reikšmingos filosofiškosios poemos: 
Donelaitis (1964m), Siena (1965), 
baladžių poema Devyni broliai

(1969), Pažinimo medis (1979)... 
Žymiausia poeto draminė trilogija: 
Mindaugas (1968-1970), pelnė LSSR 
valstybinę premiją (1969), Mažvydas 
(past. 1976, 1997, išsp. 1977 -1996), 
Katedra (1971 -1978), past. 1971; visos 
išleistos 1978 -1988. Dramose 
iškeliamos reikšmingos laikmečio ir 
žmogaus būties problemos, pareigos ir 
asmenybės laisvės klausimai.

Poetas parašė penkias knygas 
vaikams ir išvertė kelis A. Mickevičiaus 
bei Puškino kūrinius, nemažai 
Lermontovo, Jesenino poezijos ir epus 
Kalevala bei Kalevo sūnus... J. 
Marcinkevičiaus kūryba išversta į 18 
ar daugiau kalbų. Apie jį yra sukurti 
dokumentiniai filmai.

Paminėkime keletą jam 
suteiktų reikšmingų apdovanojimų: 
1957 m. Lietuvos respublikos 
valstybinė premija už poemą 
“Dvidešimtas pavasaris”; 1965 m. jis - 
"Poezijos pavasario” laureatas; 1969 
m. Lietuvos respublikos valstybinė 
premija už dramą-poemą 
“Mindaugas”; 2000 m. - Literatūrinės 
“Varpų” premijos laureatas; 2001 m. - 
Nacionalinės kultūros ir meno 
premijos laureatas; 2005 m. Pasaulinės 
intelektinės nuosavybės organizacijos 
apdovanojimas; Gedimino 3 (1993) ir 
1 laipsnio (1997) ordinai; Vytauto 
Didžiojo ordino Didysis Kryžius 
(2003); Lietuvos nacionalinė premija 
(2001); Baltijos Asamblėjos premija 
(2005).

Norėčiau trumpai pasidalinti 
keliais įspūdžiais, patirtais ne kartą 
sutikus ir ne vienerius metus pažinus 
gerbiamą poetą. Teko būti svečiuose pas 
p.p. Marcinkevičius dar 1987 m., per 
savo antrąją viešnagę Lietuvoje. Buvau 
tuomet lietuvių kalbos vasaros kursuose 
Vilniaus Universitete. Iš pirmo 
susitikimo mane imponavo jo 
paprastumas, ir žmogiška šiluma. Per 
eilę metų patyriau, kokia didelė jo meilė 
Lietuvai, koks gilus rūpestis dėl tautos 
išsivaikščiojimo, kokia santūri, 
mandagi laikysena, nepaisant įvairių 
užsipuolimų iš kai kurių žmonių. Kitoje 
viešnagėje 1989m. buvau pakviesta į 
Vertėjų konferenciją Vilniuje. Tada gerb. 
poetas pakvietė mane važiuoti į Kalbos 
Šventę Šiauliuose ir padovanojo savo 
poezijos rinkinį, kuriame įrašė:„Mielai 
viešniai poetei Lidijai Šimkutei 
kalbančiai tą patį poezijos rožančių“. 
Sujaudino mane šie žodžiai ir, aišku, 
paskatino mane toliau rašyti. 
Džiaugiuosi, kad per skubančius metus 
palaikėme draugišką ryšį. Esu mieliems 
p. Justinui ir jo žmonai p. Genutei 
dėkinga už jų nuolatinį vaišingumą ir 
šilumą. Apgailestauju, kad negaliu būti 
Vilniuje švenčiant garbingą Poeto 80 m. 
sukaktį. Lidija Šimkutė-Pocienė
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MEDININKŲ PILIES PASLAPTYS LIETUVOS VARDO 1000-MEČIO ISTORIJA
Ligįja Žilevičienė

Lietuvos pakraštyje, prie pat sienos 
su Baltarusija esanti Medininkų pilis 
negali pasigirti lankytojų gausumu. 
Mažai ką apie pilies istoriją žinantiems 
ji tėra „akmenų krūva“, ir tiek. O juk 
pilis, pastatyta tose žemėse, kurios 
sudarė mūsų valstybės branduolį, buvo 
Vilniaus gynybinio žiedo dalis. Pro pilį 
ėjo senasis lietuvių karo kelias, o 
keturios viena už kitos stovėjusios pilys: 
Medininkų, Ašmenos, Krėvos ir Lydos 
- saugojo kraštą nuo priešų iš rytų pusės.
Į tai, kas likę iš Medininkų pilies, 
reikėtų žiūrėti kraštotyrininko akimis, suvokti 
jos istorinę reikšmę.

Vienintelė aptvarinė

Kovų su kryžiuočiais laikais lietuviai 
aplink medines pilis ėmė statyti mūrines 
gynybines sienas. Taip atsirado vadinamosios 
aptvarinės, arba gardinęs, pilys. Panašaus 
plano, kaip Medininkų pilis, yra Krėvos ir 
Lydos pilys, tik abi pastarosios mažesnės. Šios 
trys pilys greičiausiai ir vienodo amžiaus. 
Medininkų pilies kiemas užima 1.85 ha, o 
visas gynybinis kompleksas - 6,5 ha plotą.Ta i 
vienintelė tokio dydžio ir vienintelė aptvarinė 
pilis Lietuvoje. Ji, pastatyta ne ant kalvos, o 
žemoje, pelkėtoje vietoje, buvo labai gerai 
pritaikyta Banginei gynybai.

Kada statyta

Kaip karinis objektas, Medininkų pilis 
pirmą kartą paminėta 1402 m., nors patys 
Medininkai M.Strijkovskio kronikoje minimi 
gerokai anksčiau -1311 ir 1313 m., aprašant 
lietuvių kovas su kryžiuočiais Lietuvą valdant 
Vyteniui. Tai, jog pilis neminima, dar 
nereiškia, kad jos nebuvo. Kryžiuočių būriai, 
keliaudami į grobuoniškus žygius, braudavosi 
per pelkes, miškus, aplenkdavo tvirtas pilis, 
jeigu nebūdavo pasirengę jas pulti, todėl 
kronikose pilys ir neminimos.

1402 m. kryžiuočių kariuomenė užėmė 
Medininkus, sudegino pilį - greičiausiai 
medinius pastatus kieme. Kronikose 
Medininkų pilį jie vadina mūrine. Mūrinės 
pilies būtų nepajėgę pastatyti pavieniai 
kunigaikščiai, todėl galima spėti, jog pilis buvo 
pastatyta jau suvienijus Lietuvos valstybę. 
Pilies sienų konstrukcija ir mūrijimo būdas 
liudija, kad ji statyta, kai dar nebuvo 
šaunamųjų ginklų. Medininkų pilis mūryta 
baltiškuoju būdu - iš akmenų ir plytų. Pagal 
mūrijimo techniką ir skiedinį galima teigti, 
kad pilis pastatyta XIII a. pirmojoje pusėje. 
Tačiau, lyginant Medininkų pilies mūrą su 
Kauno pilies mūrais, lengva pastebėti, kad 
Medininkų pilies mūrijimo technika 
naujoviškesnė, nepriskirtina XIII a. Pilies 
sienos 15 m aukščio, apačioje storesnės, 
viršuje - plonesnės. Taip buvo statomos pilys 
iki atsirandant ugnimi šaudančiam ginklui. 
Medininkų pilis slepia dar daug paslapčių. 
Nei pagal istorinius, nei pagal archeologinius, 
nei pagal architektūrinius duomenis negalima 
tiksliai nustatyti, kada pilis buvo pastatyta. 
Greičiausiai ji pastatyta iki XIV a. vidurio, o 
Vytauto valdymo laikais perstatyta.

XV a. pabaigoje pilis prarado gynybinę 
reikšmę, pavirto valdovų rezidencija ir 
poilsiaviete. 1519 m., kilus gaisrui, ji apgriauta 
ir nebeatstatyta. Vėliau pilis priklausė 
įvairiems savininkams, buvo naudojama 
ūkiniams reikalams.

• Lygumoje pastatytą pilį iš visų pusių 
juosia platus ir gilus griovys. Pilies sienos 15 
m. aukščio, šiaurės rytų bokštas siekia 30 m 
aukštį. Bokštas saugojo įėjimą į pilį, šalia jo 
buvo pakeliamas tiltas. Bokštas buvo penkių 

aukštų,trečiame, ketvirtame ir penktame 
jo aukštuose buvo gyvenamosios patalpos 
su dideliais langais, pirmame aukšte - 
rūsys ir sandėliai. Be šio bokšto, buvo dar 
trys mažesni - pietinėje, vakarinėje ir 
rytinėje sienose. Visose keturiose pilies 
sienose buvo vartai.

Legendos ir tikrovė

Tikriausiai nerastume pilies, apie 
kurią nebūtų pasakojamos legendos. 
Senos, apleistos pilys savo paslaptingumu 
žadindavo ir tebežadina poetų vaizduotę. 
Ne išimtis ir Medininkų pilis. XIX a. 
Vilniaus rašytojas romantikas Vladislovas 
Sirokomlė pasakojo, kad Medininkus ir 
Krėvą siejo artima draugystė. Abi pilis 
vienu metu statė dievai ir milžiną. Jie buvę 
tokie stiprūs, kad, mūrydami sienas, vieni 
kitiems skolindavo įrankius svaidydami 
juos iš Krėvos į Medininkus ir atgal, nors 
gyvenvietes skiria net keturios mylios.

V.Sirokomlė poetiškai vaizdavo, kaip 
tarp pilies sienų ir bokštų vaikščiojo 
Algirdas - kumpanosis, su ilga barzda ir 
išmintimi spindinčiomis akimis. Daug 
kartų pilyje lankėsi Jogaila, kiti 
kunigaikščiai. Pilyje buvusi kunigaikščio 
Kazimiero Jogailaičio vasaros 
rezidencija, o jo vaikus istorijos mokęs 
Janas Dlugošas. Poetas netgi linkęs 
manyti, kad karalaitis Kazimieras mirė ne 
Vilniuje, o Medininkuose. Beje, taip teigė 
ir Teodoras Narbutas.

Poetas romantikas, Lietuvos istorijos 
gerbėjas negalėjo patikėti, jog pilyje 
negyveno karalaičiai, tad gražia išmone 
paįvairino pilies istoriją.

Tikrai yra žinoma, jog Medininkų 
pilyje ne vieną kartą lankėsi Vytautas. Yra 
žinomi du Vytauto laiškai, rašyti 
Medininkų pilyje 1415 ir 1426 metais.

Juozapinė ir Aukštojas

Aplankius Medininkų pilį, verta 
pasižvalgyti ir nuo aukščiausiai virš jūros 
lygio iškilusių Lietuvos kalvų - Juozapinės 
ir Aukštojo.

Prieš 12 tūkstančių metų iš Lietuvos 
pasitraukęs paskutinysis apledėjimas 
nepalietė Medininkų aukštumos, todėl 
seniausias mūsų krašto reljefas išliko 
nepakitęs. Tirpstantis sniegas ir liūtys 
išardė buvusių ežerų duburius, sulėkštino 
kalvų šlaitus, paviršių išraižė raguvomis. 
Šio stambaus moreninio masyvo dalis, 
apimanti Juozapinės ir Aukštojo viršūnes, 
įtraukta į 25 ha ploto Juozapinės 
geomorfologinį draustinį. Juozapinės 
kalva ilgus metus puikavosi aukščiausiai 
virš jūros lygio iškilusio kalno titulu. Gal 
ir dabar tebesipuikuotų, jeigu geografo dr. 
Rimanto Krupnicko nebūtų apnikusios 
abejonės, ar teisėtai Juozapinė turi šį 
vardą. 2003 m. susibūrė iniciatyvinė 
grupė, pasiryžusi tas abejones išsklaidyti. 
Vilniaus Gedimino technikos 
universiteto Geodezijos instituto

Tęsinys iš “Pažintis su Lietuva 
Tūkstantmečio knyga 1”

1923 m. sausio 15 d. Lietuvos valdžia, stengdamasi 
pasipriešinti Klaipėdos krašto internacionaliniam 
valdymui, inscenizavo sukilimą prieš Antantės 
administraciją ir prijungė miestą bei etninę sritį 
prie Lietuvos. /

1923 m. vasario 16d. Tautų Sąjungos Ambasadorių 
konferencija patvirtino Lietuvos Respublikos 
suverenitetą Klaipėdos kraštui, įpareigodama 
Lietuvą taikyti šioje teritorijoje specialų 
autonominį režimą.

1924 m. gegužės S d. Paryžiuje tarp valstybių 
signatarių ir Lietuvos pasirašyta Klaipėdos 
konvencija ir patvirtintas statusas, reglamentavęs 
Klaipėdos krašto autonominį statusą.

1924 m. birželio 10 d. atsistatydino Lietuvos 
Respublikos 9-asis ministerių kabinetas, 
vadovaujamas E. Galvanausko. Nuo to
laiko Lietuvoje įsigalėjo krikščionių 
demokratų vienpartinis valdymas.
1924 m. rugpjūčio 23-24 d. Kaune įvyko 
pirmoji Tautinė dainų šventė.
1925 m. gruodžio 13 d. Kaune atidaryta 
įžymaus dailininko ir kompozitoriaus 
M.K.Čiurlionio paveikslų galerija, 
pastatyta ir įrengta pagal architekto V. 
Dubeneckio projektą.

1926 m. balandžio 4 d. įkurta Lietuvos 
bažnytinė provincija, į kurią nepateko 
Lenkijos okupuotas ir aneksuojamas 
Vilnius ir Vilniaus kraštas.
1926 m. gegužės 8-10 d. rinkimuose į III 
seimą pirmą kartą pralaimėjo krikščionių 
demokratų blokas, užleisdamas 
pirmenybę kairiosioms ir nuosaikiosioms 
- Socialdemokratų ir Liaudininkų - 
partijoms.

1926m. birželio 12 d. pradėtos transliuoti 
Kauno radiofono laidos.
1926 m. birželio 15 d. sudaryta M. 
Sleževičiaus vadovaujama kairiųjų 
koalicinė socialdemkratų ir liaudininkų 
vyriausybė, kuri pusmetį valdė Lietuvą.
1926 m. rugsėjo 28 d. Maskvoje pasirašyta 
Lietuvos ir Sovietų Sąjungos nepuolimo 
sutartis, kurioje pastaroji dar kartą 
pripažino Vilnių Lietuvos sostine.

1926 m. gruodžio 17 d. tautininkų ir 
krikščionių demokratų parengto ir 
kariuomenės įvykdyto valstybės 
perversmo metu nutraukta demokratinė 
valstybės santvarkos raida. Prezidento A. 
Smetonos autoritarinio režimo 
įsigalėjimo pradžia.
1927 m. balandžio 12 d. Lietuvos 
Respublikos prezidento A. Smetonos 
konstituciniu aktu paleistas III seimas. IV 
seimas išrinktas tik po 9 metų.

specialistai, vadovaujami dr. Povilo 
Viskantos, naudodamiesi modernia 
kosmine technologija, nustatė, jog už 
puskilometrio nuo Juozapinės esanti kalva 
yra aukštesnė už pastarąją daugiau nei 
vienu metru. Juozapinės kalvos aukštis - 
292,7, o jos konkurentės - 293,84 m

Nauja jai rekordininkei reikėjo 
suteikti vardą. Prof. Libertas Klimka 
pasiūlė kalnui Aukštojo vardą. Aukštojas 
- senovės lietuvių aukščiausioji dangaus 
būtybė, pasaulio tvėrėjas, dorovės ir 
teisingumo principų kūrėjas. Nuo 2006 
metų pavasario taip aukščiausioji Lietuvos 
kalva ir vadinama.

Pirmasis Liettivos Respublikos 
Prezidentas Antanas Smetona.

Dail.Senyei. VDKM

1927 m. rugsėjo 9 d. Socialdemokratų ir 
Liaudininkų partijų kairiosios grupuotės 
nesėkmingai organizavo pučą prieš tautininkų 
A. Smetonos ir A. Voldemaro valdžią, 
sukeldamos neramumus Tauragėje, Alytuje ir 
kitose vietose.

1927 m. rugsėjo 27 d. Lietuvos Vyriausybė 
pasirašė konkordato sutartį su Šv. Sost, 
įsipareigodama gerbti Katalikų Bažnyčios ir 
šios konfesijos tikybos laisvę bei teises.

1928 m. gegužės 15 d. Lietuvos Respublikos 
prezidentas A. Smetona, pritarus Ministerių 
kabinetui, paskelbė naują Lietuvos Valstybės 
Konstituciją. Ji pakeitė valstybės perversmu 
paneigtą ir nebegaliojančią Steigiamojo Seimo 
p'atvirtintą 1922 m. rugpjūčio 1 d. 
Konstituciją.

1929 m. rugsėjo 23 d. prezidentas A. Smetona 
patvirtino 15-ąjį ministerių kabinetą, 
nušalindamas nuo valdžios radikalą A. 
Voldemarą ir paskirdamas ministru 
pirmininku nuosaikių pažiūrų J. Tūbelį.

1931 m. spalio 15 d. Tarptautinis Hagos 
teismas Lietuvos naudai išsprendė ginčią su 
Lenkija dėl susisiekimo geležinkeliu ir lenkų 
prekių tranzito per Lietuvą Nemunu.
1931 m. gruodžio 11d. pagal 1928 m. gegužės 
15 d. Konstituciją A. Smetona ypatingųjų 
tautos atstovų perrinktas eilinei 7 metų 
Respublikos prezidento kadencijai.

1932 m. rugpjūčio 11 d. Hagos teismas 
nepatvirtino Vokietijos skundo dėl Lietuvos 
valdžios galių viršijimo Klaipėdos krašte ir 
autonomijos statutų pažeidimo. Lietuva 
tarptautiniame teisme buvo išteisinta.

1933 m. birželio 1-21 d. Klaipėdos krašte buvo 
įsteigtos pastoriaus T. Zaso ir veterinarijos 
gydytojo E. Neimano vadovaujamos
nacistinės vokiečių partijos, siekusios atplėšti 
Klaipėdą nuo Lietuvos.
1933 m. liepos 15-17 d. įvyko lietuvių lakūnų 
S. Dariaus ir S. Girėno transatlantinis skrydis 
iš Niujorko į Kauną. Įveikę Atlanto 
vandenyną, jie tragiškai žuvo Soldino miške 
Lenkijoje, 650 km. Nuo Lietuvos.

1934 m. birželio 7 d. buvusio ministro 
pirmininko A. Voldemaro šalininkai, 
nacionalistiškai nusiteikę karininkai, 
vadovaujami kariuomenės štabo viršininko P. 
Kubiliūno, sukėlė pučą, norėdami grąžinti A. 
Voldemarą į valdžią. Neramumai 
kariuomenėje buvo lengvai numalšinti.

(Bus daugiau)
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